146/2023-36242(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Климова, 62, Курган, 640021 https://kurgan.arbitr.ru,

тел. (3522) 46-64-84, факс (3522) 46-38-07

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии заявления

и рассмотрении обоснованности требований

г. Курган Дело №А34-4115/2023

04 апреля 2023 года

Арбитражный суд Курганской области в составе судьи Решетникова А.В.,

рассмотрев заявление акционерного общества «Энергосбытовая компания

«Восток» (ОГРН 1037739123696, ИНН 7705424509)

о признании несостоятельным (банкротом) общество с ограниченной

ответственностью «Новая Волна Курган» (ИНН 4501139988, ОГРН

1084501004136) и приложенные к заявлению документы,

У С Т А Н О В И Л:

29.03.2023 канцелярией суда зарегистрировано заявление АО

«Энергосбытовая компания «Восток» (далее – заявитель) о признании

несостоятельным (банкротом) ООО «Новая Волна Курган» (далее –

должник); введении в отношении должника процедуры наблюдения.

Просит признать требования заявителя обоснованными и включить в

реестр требований кредиторов должника в третью очередь задолженность

в размере 17 359 248 руб. 31 коп., в том числе 13 741 634 руб. 82 коп. –

основной долг, 3 523 012 руб. 49 коп. – неустойка, 94 601 руб. – судебные

расходы.

Также просит утвердить временным управляющим должником

арбитражного управляющего из числа членов Союза «Уральская

саморегулируемая организация арбитражных управляющих».

Утвердить временному управляющему вознаграждение в размере

30 000 руб. за счет должника.

Взыскать с должника в пользу АО «Энергосбытовая компания

«Восток» расходы в сумме 6000 руб. понесенные в связи с уплатой

государственной пошлины при подаче настоящего заявления за счет

имущества ООО «Новая Волна Курган» вне очереди.

Возвратить АО «Энергосбытовая компания «Восток» излишне

уплаченную государственную пошлину в размере 161 руб.

Частью 1 статьи 7 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 (далее – Закон о банкротстве)

установлено, что правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании должника банкротом обладают должник, конкурсный кредитор,

А34-4115/2023

2

уполномоченные органы, а также работник, бывший работник должника,

имеющие требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате

труда.

В соответствии с частью 2 статьи 3 и частью 2 статьи 6 Закона о

банкротстве производство по делу о банкротстве юридического лица

может быть возбуждено арбитражным судом при условии, что требования

к должнику – в совокупности составляют не менее чем триста тысяч

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с

даты, когда они должны быть исполнены.

Обоснованность заявления о признании должника несостоятельным

(банкротом) в соответствии со статьёй 48 Закона о банкротстве подлежит

проверке в судебном заседании.

Статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что третьи лица могут вступить в дело на

стороне истца или ответчика до принятия судебного акта, которым

заканчивается рассмотрение дела в первой инстанции арбитражного суда,

если этот акт может повлиять на их права или обязанности по отношению

к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле так же по

ходатайству стороны или по инициативе суда.

В соответствии с пунктом 1 статьи 61.20 Закона о банкротстве в

случае введения в отношении должника процедуры, применяемой в деле о

банкротстве, требование о возмещении должнику убытков, причиненных

ему лицами, уполномоченными выступать от имени юридического лица,

членами коллегиальных органов юридического лица или лицами,

определяющими действия юридического лица, в том числе учредителями

(участниками) юридического лица или лицами, имеющими фактическую

возможность определять действия юридического лица, подлежит

рассмотрению арбитражным судом в рамках дела о банкротстве должника

по правилам, предусмотренным настоящей главой.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым привлечь к

участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований относительно предмета спора, учредителей должника,

указанных в выписке из ЕГРЮЛ по состоянию на 28.03.2023 –

акционерное общество «Расчетно-Кассовый центр «Актив» и общество с

ограниченной ответственностью «Маяк».

Руководствуясь частью 3 статьи 127, статьями 133, 223-224

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьей

42 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

принять заявление.

Привлечь к участию в деле в качестве третьих лиц:

- акционерное общество «Расчетно-Кассовый центр «Актив»

(117418, г. Москва, Нахимовский проспект, д. 47, пом. I, комн. 12);

А34-4115/2023

3

- общество с ограниченной ответственностью «Маяк» (117545, г.

Москва, ВН.ТЕР.Г. Муниципальный округ Чертаново Центральное, ул.

Дорожная, д. 3, К.20, этаж 4, пом. II, ком. 13).

Назначить дело к судебному разбирательству для рассмотрения

обоснованности требований заявителя к должнику в заседании

Арбитражного суда Курганской области на 27 апреля 2023 года на 14 часов

15 минут в помещении суда по адресу: г. Курган, ул. Климова, 62, зал 218.

Заявителю – представить сведения об обращении в службу судебных

приставов, в целях принудительного взыскания задолженности с ООО

«Новая Волна Курган» (при наличии).

Должнику предлагается представить суду:

- бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату с отметкой

налогового органа; расшифровку основных средств (с указанием

наименования и стоимости имущества, приобщением документов о

регистрации права в отношении имущества);

- список кредиторской и дебиторской задолженности с указанием

суммы задолженности, адресов кредиторов и дебиторов;

- письменный отзыв на заявление, обоснования и доказательства

возражений (если имеются), представить доказательства направления

указанных документов заявителю;

- свидетельство о государственной регистрации в качестве

юридического лица. (Документы представить не позднее пяти дней с даты

получения настоящего определения).

Третьим лицам – представить письменный отзыв на заявление.

Уполномоченному органу представить информацию о наличии

задолженности ООО «Новая Волна Курган» по налоговым обязательствам;

полную выписку ЕГРЮЛ.

В соответствии с пунктом 3, 4 статьи 42 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» определение

направить в Союз «Уральская саморегулируемая организация

арбитражных управляющих».

Саморегулируемой организации – не позднее, чем в течение девяти

дней с даты получения определения арбитражного суда, направить в

Арбитражный суд Курганской области, заявителю и должнику

мотивированное заключение о соответствии требованиям представленной

кандидатуры арбитражного управляющего, предусмотренным статьям 20 и

20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», способом, обеспечивающим доставку в течение пяти дней

с даты направления.

А34-4115/2023

4

Сторонам разъясняется, что по делам о несостоятельности

(банкротстве) может быть заключено мировое соглашение в соответствии с

нормами Закона о банкротстве, а также допускаются примирительные

процедуры, предусмотренные главой 15 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации и другими федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Участникам арбитражного процесса разъясняется, что с целью

соблюдения процессуальных прав лиц, участвующих в деле, все

документы должны направляться суду и сторонам заблаговременно, до

даты судебного заседания.

В соответствии со статьей 41 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации документы могут быть представлены в

арбитражный суд в электронном виде, посредством заполнения формы

документов, размещенных на официальном Интернет-сайте арбитражного

суда http://kurgan.arbitr.ru в разделе «Подать документ в суд в электронном

виде».

Лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса

считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного

заседания, совершения отдельного процессуального действия

арбитражный суд располагает сведениями о получении адресатом копии

определения о принятии искового заявления или заявления к производству

и возбуждении производства по делу, направленной ему в порядке,

установленном настоящим Кодексом, или иными доказательствами

получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся

судебном процессе (часть 1 статьи 123 АПК РФ).

Если арбитражный суд располагает доказательствами получения

лицами, участвующими в деле, и иными участниками арбитражного

процесса определения о принятии искового заявления или заявления к

производству и возбуждении производства по делу, информации о

времени и месте первого судебного заседания, судебные акты, которыми

назначаются время и место последующих судебных заседаний или

совершения отдельных процессуальных действий, направляются лицам,

участвующим в деле, и иным участникам арбитражного процесса

посредством размещения этих судебных актов на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (пункт 2 части 1 статьи 122 АПК РФ).

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных

последствий в результате непринятия мер по получению информации о

движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные

consultantplus://offline/ref=588EF26CD2507D74002CE45F6AF574841EE8680B5A5095F93AB6808CyEB3D

А34-4115/2023

5

лица надлежащим образом извещены о начале рассмотрения дела о

несостоятельности (банкротстве), либо обособленного спора в деле о

банкротстве.

В случае отсутствия возможности явиться на заседание суда, либо

обеспечить явку своего представителя, сторона обязана письменно

проинформировать об этом суд до даты судебного заседания с

обоснованием причин неявки, путем направления в канцелярию суда

заявления или телефонограммы (640021, г. Курган, ул. Климова, 62, факс 8

(3522) 463-807, тел. 466-484).

Разъяснить, что при явке в судебное заседание необходимо иметь

при себе копию данного определения, паспорт или иной документ,

удостоверяющий личность, и подлинную доверенность, содержащую

полномочия на ведение дел о банкротстве, диплом о высшем юридическом

образовании (для представителя).

Информацию о движении дела можно получить на официальном

сайте Арбитражного суда Курганской области по веб-адресу:

http://kurgan.arbitr.ru. Кроме того, сведения о движении дела (о дате,

времени и месте судебного заседания) можно также получить по телефону

8 (3522) 466 – 484.

Судья А.В. Решетников